engenharia contratada pela Câmara Municipal de Montes Claros, considerando pesquisas de preços junto ao SETOP e
ao mercado especializado.
Após a  análise  dos  valores praticados  e  a apuração da média dos preços obtidos,  estimou-se  o valor  médio  da
contratação em R$20.338,37 (vinte mil, trezentos e trinta e oito reais, trinta e sete centavos).
A estimativa observa os princípios da economicidade, razoabilidade e vantajosidade para a Administração, refletindo
valores compatíveis com os praticados no mercado para serviços de manutenção preventiva e corretiva de elevadores,

[...]

devida emissão de ordem de serviço, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 14.133/2021, quando devidamente
justificado.

11. DO VALOR ESTIMADO
O valor estimado da contratação, apurado pela equipe de engenharia da Câmara Municipal com base em pesquisa
junto ao SETOP e ao mercado, corresponde à média de R$ 20.338,37 (vinte mil, trezentos e trinta e oito reais, trinta
e sete centavos).
Conforme planilha orçamentária apresentada pela equipe técnica e fiscal de engenharia, o valor engloba os seguintes
itens:
1) Manutenção preventiva e corretiva de elevadores;
2) Fornecimento e instalação de sistema de climatização na casa de máquinas dos elevadores;